ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 6
от 17.01. 2023 г.
п. г. т. Сосьва

О проведении муниципального тура военно-спортивной игры «Зарница»
среди команд обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского

городского округа, посвященного памяти Горбунова Даниила Алексеевича,
погибшего в 2022 году при исполнении воинского долга в ходе Специальной

военной операции

Для проведения муниципального тура военно-спортивной игры «Зарница»,
среди команд обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского городского
округа, посвященного памяти Горбунова Даниила Алексеевича, погибшего в 2022
году при исполнении воинского долга в ходе Специальной военной операции и в
соответствии с планом работы Центра военно-патриотического воспитания
школьников Сосьвинского городского округа
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В. С.Ю. Рычковой:
организовать и провести 11 февраля 2023 гг. муниципальный тур военно-
спортивной игры «Зарница», среди команд обучающихся образовательных
учреждений Сосьвинского городского округа, посвященного памяти Горбунова
Даниила Алексеевича, погибшего в 2022 году при исполнении воинского долга в
ходе Специальной военной операции согласно прилагаемого Положения
(приложение № 1).

2. Руководителям образовательных учреждений направить заявки на участие
в военно-спортивном соревновании на электронный адрес МБОУ СОШ № 1 им.
Героя РФ Романова В.В. coollsfemail.ru с указанием списочного состава команды от
образовательного учреждения в срок до 01.02.2023г.

3. Утвердить смету расходов на проведение муниципального тура военно-
спортивной игры «Зарница» среди обучающихся образовательных учреждений
Сосьвинского городского округа (приложение №2]

4. Контроль за исполнением приказанной ^ ^ а  методиста МКУ «ИМЦ
СГО» Зуеву Е.Ю.

Начальник Отраслевого органа админист
Сосьвинского городского округа
«Управление образования» С.А. Куракова

Приложение № 1
к приказу

Отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа

«Управление образования»
от 17.01.2023 №6

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального тура военно-спортивной игры «Зарница»
среди команд обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского

городского округа, посвященного памяти Горбунова Даниила Алексеевича,
погибшего в 2022 году при исполнении воинского долга в ходе Специальной

военной операции

1. Общие положения

Муниципальный тур военно-спортивной игры «Зарница» среди обучающихся
образовательных учреждений Сосьвинского городского округа (далее -
соревнования) является П-м этапом Всероссийской военно-спортивной игры
«Зарница», проводится в соответствии с планом работы Центра военно-
патриотического воспитания школьников Сосьвинского городского округа.

Цель соревнований -  военно-патриотическое воспитание подрастающего
поколения.

Задачи:
-  физическое и духовно-нравственное воспитание молодежи;
-  формирование мировоззрения на базе ценностей гражданственности и

патриотизма;
-  повышение престижа военной службы у подрастающего поколения;
-  улучшение физической и технической подготовленности молодежи

допризывного возраста;
-  совершенствование навыков действий в экстремальных ситуациях;
-  оптимизация организационных форм физкультурно-спортивной работы на

территории Сосьвинского городского округа;
-  выявление лучших команд для участия в военно-спортивных соревнованиях

Северного управленческого округа Свердловской области;
увековечивание памяти о военнослужащих Сосьвинского городского

округа, погибших при исполнении воинского долга

2,Организаторы соревнований

Учредители и организаторы проведения соревнований:
- отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Управление
образования»;
- МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В.;
- Центр военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского городского
округа при МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В. (далее Центр ВПВ)

3. Место проведения и сроки
Соревнования проводятся среди обучающихся одной возрастной категории 14

-  17 лет включительно.
Соревнование проводятся на базе МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова

В.В. «11» февраля 2023 г. с 10.00 час. до 16.00 часов.

4. Требования к участникам и условия допуска

В военно-спортивном соревновании принимают участие подростки (юноши и
девушки) обучающиеся образовательных учреждений Сосьвинского городского
округа 14-17 лет включительно, не имеющих врачебных противопоказаний и
зарегистрировавшиеся до установленного времени в судейской коллегии. При
отсутствии обучающихся данной категории, возможно участие обучающихся более
младшего возраста. Каждую команду сопровождает представитель образовательной
организации (руководитель команды). Представитель, согласно законодательству, в
полной мере несёт ответственность за жизнь и здоровье детей своей команды, за
соблюдение правил и мер безопасности на протяжении всех соревнований.

К соревнованиям допускаются учащиеся усвоившие правила проведения
всех этапов и прошедших соответствующую подготовку. Разрешение врача
оформляется по установленной форме с обязательной подписью врача под каждой
фамилией участника, заверенной печатью.
Состав команды: 9 человек, не менее 2 девочек + (1 запасной);

Команды имеющие неполный состав участников либо не соответствующие
иным требованиям Положения могут допускаться к участию в соревновании по
решению главного судьи, но по результатам соревнований передвигаются вниз
турнирной таблицы соревнований.

Экипировка команд:
- участники должны иметь военную форму для строевого смотра;
- полевую или спортивную форму для прохождения этапов;
- средства индивидуальной защиты (медицинские маски)

Заявки на участие в военно-спортивном соревновании предварительно
направить на электронный адрес МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова
В.В. <coolls@mail.ru>c указанием списочного состава команды от
образовательного учреждения до 01.02.2023г.

Заявка на участие команды в военно-спортивных соревнованиях
установленного образца, инструктаж по технике безопасности участников, согласие
участников (до 14 лет законных представителей) на обработку персональных
данных участника передается руководителем команды в судейскую коллегию в день
проведения соревнований до начала соревнований.

По всем вопросам организации и проведения соревнований обращаться:
- Центр военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского

городского округа, п.г.т. Сосьва ул. Ленина 2 «а», руководитель Военков Сергей
Анатольевич, телефон 89527271488, электронный адрес voenkov61 (aimail.ru

5. Судейство

mailto:coolls@mail.ru

Организационный комитет соревнований определяет состав судей
соревнований. Для принятия нормативов соревнований, по решению
главного судьи, могут привлекаться преподаватели физической культуры
образовательных учреждений, по согласованию. Результаты соревнований
будут опубликованы в сообществах Сосьвинского городского округа (сети
Интернет).

Команды выполняют упражнения на этапах соревнований в соответствии с
жеребьевкой.

6. Финансирование соревнований
Доставка участников к месту проведения соревнований за счет направляющих

организаций.
Питание участников в столовой МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова

В.В.
Финансирование соревнований за счет средств местного бюджета.

7. Конкурсная программа
Прибытие команд 10.00 -  10.30 часов;
Торжественное открытие соревнований 10.40 -  10.50 часов

Начало военно-спортивных соревнований 11.00 часов
1 .Построение команды в две шеренги.
2. Доклад командира команды главному судье: (пример) «Товарищ главный судья,
команда «Звезда» для участия в военно-спортивных соревнованиях «Зарница», в
количестве 9 человек - построена. Командир -  Лазарев.
3. Ответ на приветствие: «Здравия желаю товарищ главный судья».

1 конкурс «Статен в строю, силен в бою»
Участвует вся команда. Проводится по программе уроков физкультуры и ОБЖ

в соответствии со строевым уставом ВС РФ.

1.1. Действия в составе отделения на месте (построение в 2 шеренги; расчет
по порядку; доклад командира отделения судье о готовности к смотру; ответ на
приветствие; ответ на поздравление; выполнение команд: «равняйсь», «смирно»,
«вольно», «заправиться», «разойдись», построение в одну шеренгу; расчет на
первый-второй; перестроение из одной шеренги в две и обратно; повороты на месте;
размыкание и смыкание строя).

Одиночная строевая подготовка (для всех команд). Три участника команды
(одна девушка и два юноши) поочередно выполняют команды командира отделения,
показывают строевые приемы:
выход и строя -  возвращение в строй (1 участник); подход к начальнику, доклад,
повороты на месте, возвращение в строй (2-ой участник); выход из строя, движение
строевым шагом, повороты в движении, отдание воинского приветствия «Начальник
справа-слева», возвращение в строй (3-й участник). Участники определяются судьей
на этапе.

Действия в составе отделения в движении. Прохождение строевым шагом,
изменение направления движения (правое -  левое плечо вперед), движение в

полшага (полный шаг), отдание воинского приветствия в движении, остановка
отделения по команде (стой).

1.2. «Смотр строя и песни»
Торжественное прохождение отделения (команды) в колонне по два с песней

(отделение выполняет воинское приветствие в движении). Для исполнения песни,
командиром подается команда «отделение песню запе-вай».

В конкурсе «Статен в строю, силен в бою» действия команд оцениваются по
наибольшему количеству баллов. Два балла -  упражнение выполнено правильно без
замечаний, 1 балл -  упражнение выполнено не полностью, есть замечания,
нарушения формы одежды. Упражнение не выполнено или выполнено неправильно
-  О баллов. Учитывается внешний вид.

Действия командира отделения оцениваются на каждом этапе. Команды подает
четко, ясно, громко и правильно -  1 балл, команды подает неправильно, нечетко,
тихим голосом -  0 баллов.

2 конкурс
Огневая подготовка.

2.1. Стрельба (лазерный тир «Патриот») из лазерной винтовки, из
положения стоя (расстояние -  10 метров) (лично-командное)
- 2 пробных выстрела в мишень, 3 зачётных выстрела в мишень №8, результат
засчитывается по 3 зачетным выстрелам из 5. Мишень спортивная №8.
ЗАЧЁТ- сумма зачётных выстрелов 9 человек;

Лучший результат оценивается по наибольшему количеству выбитых баллов.
2.2. Снаряжение магазина АК-74,30 патронов калибра 5,45мм, на время;

(командное), упражнение выполняет вся команда в форме эстафеты, строится на
расстоянии 5 м. в колонну по одному, первый участник по команде добегает до
стола снаряжает магазин патронами, разряжает магазин, возвращается и передает
эстафету следующему касанием руки и так далее, до последнего участника.
Исходное положение -  патроны свободной россыпью в головном уборе (шапке) на
столе. При падении патрона на пол, участник обязан поднять его и продолжать
выполнять упражнение.
ЗАЧЁТ -  общее время 9 человек;

Лучший результат засчитывается по наименьшему времени выполнения
упражнения.

2.3. Разборка, сборка АК-74, на время; (командное), проводится в форме
эстафеты, исходное положение -  ММГ АК -  74 на рабочем столе. Каждый участник
производит неполную разборку-сборку АК-74. Соревнование проводится в форме
эстафеты.
ЗАЧЁТ -  общее время 9 человек;

За каждую допущенную ошибку при выполнении упражнения штраф-1
секунда, упражнение по разборке-сборке АК-74 проводится в соответствии с
«Наставлением по стрелковому делу».

Лучший результат засчитывается по наименьшему времени выполнения
упражнения.

В конкурсе «Огневая подготовка» победитель определяется по наибольшему
количеству баллов в 1 упражнении и по наименьшему времени выполнения во 2, 3
упражнениях.

3 конкурс
Физическая подготовка

3.1. Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз). Без
раскачки, подбородок выше перекладины. Выполняют 5 участников команды,
повторный подход к спортивному снаряду не допускается.
ЗАЧЁТ -  общее количество подтягиваний;

3.2. Отжимание от пола за 60 секунд (количество раз). Обязательно
касаться грудью губки -  высотой 5 см. Выполняют 2 девушки.
ЗАЧЁТ -общее количество отжиманий от пола 2 человека;

3.3. Упражнение -  подъем туловища из положения лежа на спине за 60
секунд (количество раз). Лежа на спине, руки за головой, ноги согнуты в коленях.
За 60 секунд максимально коснуться локтями колен, (командное). Выполняет вся
команда, допускается помощь, удержание ног.
ЗАЧЁТ -  общее количество касаний 9 человек.

Лучший результат в 3 конкурсе определяется по наибольшему
количеству выполненных упражнений за определенное время.

Замена участников соревнований на этапах не допускается.
4 конкурс.

Элементы тактической медицины.
4.1. Оказание самопомощи при массивной кровопотере.
Выполняют упражнение 3 участника из команды. Временная остановка

кровотечения при помощи кровоостанавливающего жгута Эсмарха (рука, нога,
шея). Участник вытягивает карточку с заданием на судейском столе. По готовности
приступает к выполнению задания, используя судейское оборудование, время
останавливается после того, как участник скажет «Готово». Учитывается время
выполнения задания и правильность выполнения упражнения. Упражнение
выполняется сидя на полу. Ошибки: неправильная техника наложения жгута, слабо
наложены витки жгута, не отмечено время наложения жгута, жгут не закреплен или
слабо закреплен. Контрольное время выполнения упражнения каждым участником
02 минуты, по истечении этого времени упражнение считается не выполненным.

Подведение итогов. Награждение.
В общем зачете лучший результат определяется по сумме мест, занятых в

отдельных конкурсах, при равенстве баллов в общем зачете, преимущество имеет
команда показавшая лучший результат в конкурсе «Статен в строю, силен в бою»,
при равенстве баллов в этом конкурсе преимущество имеет команда показавшая
лучший результат в конкурсе «Огневая подготовка», при равенстве баллов в этом
конкурсе преимуществом пользуется команда показавшая лучший результат в
конкурсе «Физическая подготовка». Остальные команды занимают места в
соответствии с количеством набранных балов, в порядке убывания. Замена
участников на этапах соревнований не допускается. Замена участника может
производиться только перед началом соревнований на участника, внесенного в
заявку заранее.

Команды, занявшие призовые места в общем зачете награждаются кубками и
грамотами за 1,2,3 места соответственно. Команды занявшие 1, 2, 3 места в
отдельных конкурсах награждаются грамотами. Отмечаются грамотой юноша и

девушка: лучший на этапе «Физическая подготовка». Также грамотой и кубком
награждается лучший командир.

8. Заключительные положения

Организационный комитет, созданный для организации и проведения
соревнований, разрабатывает и утверждает Положение о проведении соревнований,
согласно имеющейся материально-технической базы образовательных учреждений
Сосьвинского городского округа и вправе вносить изменения в проведение
конкурсов и соревнований, утвержденных в Положении о проведении военно-
спортивной игры «Зарница».

В случае некорректного поведения участников соревнований (в т. ч.
руководителя, тренера команды) по отношению к судьям или организаторам
соревнований (в т.ч. использование ненормативной лексики, употребления
алкогольных, наркотических веществ, курения в неположенных местах, нарушения
установленного распорядка дня соревнований) команда снимается с соревнований.

Контакты организаторов соревнований: сотовый телефон 8-9527271488
Военков Сергей Анатольевич.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Заявка

На участие в о военно-спортивном соревновании «Зарница», среди воспитанников военно-
патриотических объединений, юнармейских отрядов, обучающихся общеобразовательных
учреждений Сосьвинского городского округа .______________________________________
№
п/п

Фамилия, имя Дата
рождения

Класс Допуск
Врача к
Соревнованиям,
подпись, печать

Е
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Всего допущено к соревнованиям_____ чел._____________(подпись врача)

Руководитель команды:
(ФИО) __________________
_________________________________(подпись)

Руководитель
(ФИО)______

направляющей организации:

(подпись)
М.П.

ИНСТРУКТАЖ ПО ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ
Команды_____________ г .___________________
для участия в о военно-спортивном соревновании «Зарница», среди воспитанников военно-
патриотических объединений, юнармейских отрядов, обучащихся общеобразовательных
учреждений Сосьвинского городского округа . _________________ __________________
№
п/п

Фамилия, имя Дата
рождения

Подпись
участника

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Руководитель команды:
(ФИО) __________________
_________________ _______________ (подпись)

Приложение № 2

СОГЛАСИЕ
Участника соревнований на использование и обработку

персональных данных

Я,

ФИО участника
паспорт^

серия, номер
„выдан

когда, кем

проживающий(ая) по адресу
адрес проживания

на основании Ф едерального эякпня от 77 07.2.006 г. No 1 57-ФЗ______________

«О персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных

Перечень своих персональных данных, на обработку которых даю согласие:
фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая
дату выдачи и код подразделения, место регистрации и место фактического проживания,
номер мобильного телефона.

Перечень персональных данных, на обработку которых даю
согласие:фамилия,имя,отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, место
рождения, серия и номер свидетельства о рождении, сведения о выдаче свидетельства о
рождении, включая дату выдачи и место государственной регистрации, телефон, адрес
электронной почты, сведения о состоянии здоровья, дополнительные данные, которые я
сообщил (а) в заявлении, договоре, других заполняемых мною документах, касающихся
участия в конкурсе.

Я даю разрешение на безвозмездное использование фото- и видеоматериалов, а
также других информационных материалов с моим участием во внутренних и внешних
коммуникациях, фотографии и изображение могут быть скопированы, представлены и
сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ
и любым способом, в частности в информационных буклетах

и во всех средствах массовой информации, ТВ, кинофильмах, видео, в Интернете,
листовках, почтовых рассылках, каталогах, постерах, промо статьях, фотоальбомах и т.д.
при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и
репутации.

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с
использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

«__»_________ 20___г. подпись Ф.И.О.

Приложение № 2
к приказу

Отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа

«Управление образования»
от 17.01.2023 №6

СМЕТА
На проведение муниципального тура военно -  спортивной игры «Зарница-

2023»

№ Наименование продукции количество Цена за
единицу

Всего

Питание участников 60 человек 180.00 рублей 10 800 рублей
Кубок 3 шт. 1 500 рублей 4 500рублей
Кубок 3 шт. 1 200 рублей 3 600 рублей
Г рамоты 30 шт. 20 рублей 600 рублей
Всего 19 500 рублей

ю